
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimentodott.ssa maria Masau Dan Tel: 040 6754295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2473 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E PROGETTI 
CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 2473 / 2014 
 
Prot. corr. 1226/14  XVII/A-4 

OGGETTO: Civico Museo della Guerra per la Pace "Diego de Henriquez": realizzazione grafica e 
allestimento di trecento didascalie. Spesa complessiva di Euro 1.560,00 CIG ZD2106A74D 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 
Premesso che con determinazione dirigenziale n.1987/2014 è stata impegnata la spesa 

complessiva di Euro 3.640,00 per il progetto di infodesign per l’allestimento interno del Civico Museo 
della Guerra per la Pace "Diego de Henriquez”; 

 
dato atto che ad oggi l’allestimento del museo di cui sopra è ancora in fase di definizione e che 

devono essere ancora valutati alcuni aspetti per poter concludere tutti i lavori e le fasi  collegati 
all’allestimento; 

 
dato atto, altresì,  che per poter rendere il percorso espositivo della prima guerra mondiale 

maggiormente fruibile da parte del vasto pubblico e per poter valorizzare al meglio la 
rappresentazione grafica vettoriale e mezzo”illustrator” dei dati inerenti al Primo conflitto mondiale 
(es. dati relativi al costo della guerra in termini di uomini e risorse, alla giustizia militare italiana…) la 
cui spesa di Euro 3.640,00 è stata assunta con la determinazione sopra richiamata, è necessario 
provvedere alla realizzazione grafica e all’allestimento di 300 didascalie (sia in lingua italiana che in 
lingua inglese)  

 
ritenuto, pertanto, opportuno affidare alla ditta individuale Giotto Creative Studio di Otto 

Climan (V. N. Copernico, 23 35124 Padova – partita IVA 04810180283), già aggiudicataria del progetto 
di n.11 tavole di infodesign e alla rappresentazione grafica vettoriale e mezzo “illustrator”, la 
realizzazione e l’allestimento di 300 didascalie, anche per poter garantire una continuità artistica 
nell’allestimento del Museo; 

 
visto il preventivo dd.06.08.2014, conservato in atti, della ditta individuale Giotto Creative 

Studio di Otto Climan che è disponibile ad effettuare le attività nei termini, nei modi e con le 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimentodott.ssa maria Masau Dan Tel: 040 6754295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2473 / 2014 
 

caratteristiche tecniche, la professionalità e le competenze richieste per un importo di Euro 1.500,00 
più oneri previdenziali al 4% per un totale di Euro 1.560,00 – non assoggettato ad IVA ai sensi 
dell’art.1, comma 100, della L.244/2007; 

 
preso atto che la ditta di cui sopra ha dichiarato di beneficiare del regime fiscale di vantaggio 

dell’imprenditoria giovanile e per i lavoratori in mobilità ex art.27 commi 1 e 2 DL.98/2001 
convertito in L.111/2011 e della non applicazione della ritenuta alla fonte a titolo di acconto come 
previsto dal Provvedimento dell’Agenzia delle Entrate dd.22.12.2011 n.185820; 

 

dato atto che il servizio sopraccitato è qualificabile come prestazione di servizio in quanto 
l’azione si esaurisce nella fornitura di un “servizio finito”, idoneo a realizzare direttamente un 
pubblico interesse perseguito dall’Ente, è riconducibile all’Allegato IIB del D.Lgs 163/2006  (categoria 
26 “Servizi….culturali…”) ad un soggetto riconducibile alla fattispecie di operatore economico ai 
sensi dell’art. 3, comma 19, del Decreto Lgs. 163/2006 in quanto titolare di partita IVA e agisce 
ordinariamente sul mercato;  

valutato di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra secondo la normativa del codice 
dei contratti pubblici, non avendo le prestazioni in oggetto alcuna attinenza con le caratteristiche 
dell’incarico professionale così come disciplinato dal comma 6 dell’art. 7 del D. Lgs 165/2001 e 
successive modificazioni;  

dato atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito WEB ( RETE 
CIVICA)  dell’Amministrazione comunale ai sensi dell’art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 ( Finanziaria 2008) art. 3, comma 54, e successive 
modificazioni;  

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia, approvato con Deliberazione 
consiliare n. 78 dd. 4.10.2004, che disciplina le procedure da seguire per l’effettuazione di spese in 
economia per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di forniture e servizi, in particolare l’art. 7) , 
lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti casi in cui i lavori, le 
forniture o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00.- IVA esclusa;   

considerato che il suddetto servizio non supera l’importo di euro 20.000,00.- IVA esclusa e 
rientra tra le tipologie previste nell’elenco di cui all’articolo 4) , lettera C) del suddetto Regolamento 
; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 01.08.2014 con la quale è stato approvato il 
Bilancio pluriennale per gli esercizi 2014-2016 e la Relazione Previsionale e Programmatica per gli 
esercizi 2014-2016; 

ritenuto di non poter ricorrere alla fornitura delle attività in questione tramite il portale 
MEPA, in quanto le prestazioni indicate richiedono per la loro specifica natura un’attenta valutazione 
da parte dei soggetti curatori, programmabili solo in parte ed anzi, suscettibili di frequenti 
cambiamenti; 

ritenuto pertanto di affidare alla ditta individuale Giotto Creative Studio di Otto Climan (V. 
N. Copernico, 23 35124 Padova – partita iva 04810180283) la realizzazione e l’allestimento di 300 
didascalie per l’allestimento interno del Museo della Guerra per la Pace per un importo di Euro 
1.500,00 più oneri previdenziali al 4% per un totale di Euro 1.560,00 – non assoggettato ad IVA ai 
sensi dell’art.1 comma 100, L.244/2007;  



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimentodott.ssa maria Masau Dan Tel: 040 6754295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2473 / 2014 
 

 
 
Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 1.560,00 – non assoggettata ad IVA – per la 
realizzazione e l’allestimento di 300 didascalie per l’allestimento interno del Museo della 
Guerra per la Pace; 

2.  di affidare alla ditta individuale Giotto Creative Studio di Otto Climan  (V. N. Copernico, 23 
35124 Padova – partita IVA 04810180283) la realizzazione e l’allestimento di 300 didascalie 
per un importo di Euro 1.500,00 più oneri previdenziali al 4% per un totale di Euro 1.560,00 
– non assoggettato ad IVA ai sensi dell’art. 1, comma 100, L.244/2007. 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.560,00 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001505 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1007 00019 1332 00604 00014 C 1.560,00   

 
4.  di pubblicare la seguente determinazione dirigenziale sul sito WEB (rete civica) 

dell’Amministrazione Comunale ai senso dell’art.1 comma 127 della Legge 662/1996 come 
modificato dalla Legge 24.12.2007, n.244 (Legge Finanziaria), art.3, comma 54 e successive 
modifiche e integrazioni; 

5.  di dare atto che la prestazione di Euro 1.560,00 verrà a scadenza nel 2014; 

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a forniture eseguite, riscontrate 
regolati e conformi alle prestazioni ricevute  

  
 
 
 
 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
Dott.ssa Maria Masau Dan 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimentodott.ssa maria Masau Dan Tel: 040 6754295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2473 / 2014 
 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 08/08/2014 17:04:54
IMPRONTA: A09FDFFF30A4CD51464294E9E19A60EC7B86900DEC3C9A4BCDA2CC951988780A
          7B86900DEC3C9A4BCDA2CC951988780A62A25618D4DAA9B616B8BE0844BCEABB
          62A25618D4DAA9B616B8BE0844BCEABB9D06C1C246970D992468F395268410B8
          9D06C1C246970D992468F395268410B88FFFF07DF91DCE68F4B80DFEE4E56B7B


